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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje vzájemné komunikaci žáků staršího školního věku při

skupinové práci v rámci výuky českého jazyka. V teoretické části práce jsou definovány

základní pojmy a představena související teoretická východiska zaměřená zejména na

komunikaci, skupinové vyučování a období dospívání. Druhá část obsahuje analýzu

jednotlivých přepsaných audiozáznamů skupinové práce pořízených během vyučování a

jejich závěrečné srovnání.
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Abstract

This diploma thesis examines mutual communication of older school-age pupils during

group work within Czech language lessons. In theoretical part, we define fundamental

terms and introduce related theoretical work aimed to communication, group education,

and adolescent period. The latter part consists of transcripted recordings analyses.

Recordings were acquired during group work within Czech language lessons. Last part

of the thesis compares the recording analyses.
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Úvod

“Učení je obecně chápáno jako produkt socializace. K poznání dochází prostřednictvím

interakce v rámci lidského společenství. Lidé se učí jeden od druhého, aby utvářeli

společenské sítě a nalézali a upevňovali vlastní pozici ve společnosti. Získané vědomosti,

dovednosti a zkušenosti využívají ke sdílení či výměně názorů a úvah, čímž budují vlastní sítě

kontaktů. Společně rozvíjejí myšlenky, aby dosahovali vytyčených cílů vedoucích k rozvoji

poznání a pokroku” (Sieglová, 2019, s. 23).

Práce ve skupině se pro žáky i pedagogy stává oblíbenou a často využívanou metodou

výuky. V souvislosti s klíčovými kompetencemi uvedenými v RVP kladou vyučující stále

větší důraz na komunikaci a spolupráci. V mnohých ale tento způsob výuky vzbuzuje

nedůvěru či nejistotu, jelikož nemají žáky pod neustálou kontrolou. Ačkoli v současné době

zájem o komunikaci ve škole mezi odbornou veřejností stále roste1, konkrétně komunikace

mezi žáky stále patří k málo probádaným tématům, která nejsou hlavním zájmem současné

české ligvistiky. Z těchto důvodu se tato oblast dostala do středu naší pozornosti a snažíme se

odkrýt, jakým způsobem žáci při skupinové práci komunikují.

Diplomová práce se zaměřuje na komunikaci žáků staršího školního věku při skupinové

práci. V úvodní části práce vymezíme pojmy, se kterými budeme dále pracovat. Nejprve

pojednáme o komunikaci ve škole a v této souvislosti představíme skupinové vyučování.

Krátce zmíníme specifika komunikace v online prostředí. Poté se zaměříme na dialog a

neopomeneme ani charakteristiku období dospívání.

V analytické části předložíme cíle výzkumu a výzkumné otázky, které jsme si stanovili.

Krátce nastíníme také průběh našeho zkoumání a metodologii, jež jsme zvolili. Pokračovat

budeme analýzami jednotlivých nahrávek a následně jejich porovnáním.

Naším cílem je přispět k popisu průběhu komunikace žáků 2. stupně při skupinové práci,

odhalit které role žáci naplňují, jaké komunikační prostředky využívají, jak dlouhé repliky

produkují nebo jakou úlohu při práci ve skupině sehrává humor. V neposlední řadě budeme

sledovat, zda se liší komunikace žáků při prezenční a při online výuce.2

1 V této souvislosti nutno zmínit odborníky jako například Kláru Šeďovou, Zuzanu Šalamounovou nebo Romana Švaříčka.

2 Část nahrávek byla pořízena během prezenční výuky a druhá část byla nahraná online přes platformu Google Meet.
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Pro účely našeho výzkumu jsme pořídili celkem šest audiozáznamů. Žáci během

vyučovací hodiny pracovali ve skupině na vyřešení materiálu, který jsme pro tyto účely

vytvořili. Dalším doplňujícím materiálem jsou dotazníky, jenž žáci vyplňovali bezprostředně

po ukončení skupinové práce. Všichni žáci o nahrávání věděli a jejich rodiče byli předem

obeznámeni s účelem nahrávání a podepsali informovaný souhlas.3 Nahrávky byly přepsány

podle systému Kaderky a Svobodové (2006).

V závěru podáme odpovědi na výzkumné otázky a nastíníme úskalí našeho výzkumu. Na

konec předložíme možnosti dalšího zkoumání.

3 Všechny zmíněné materiály jsou k nahlédnutí v přílohách práce.
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Teoretická část
V teoretické části se budeme věnovat komunikaci ve škole a vymezíme si důležité oblasti

s ní spojené – komunikaci a sociální interakci. Vzhledem k tomu, že se práce zabývá

komunikací při skupinové práci, zaměříme se také na poznatky o práci ve skupině, její

největší přínosy a úskalí. Součástí našeho zkoumání je také srovnání komunikace žáků při

prezenční a při online výuce, proto přidáváme kapitolu o specifikách komunikace online.

Následně se věnujeme dialogu, který je základní formou komunikace ve škole. A v posledním

oddílu uvádíme psychologické poznatky o období dospívání, které nám pomohou lépe

porozumět chování a řečovému jednání žáků.

1 Komunikace ve škole
Komunikace ve škole je součástí širšího kontextu sociální interakce. Je nejvýraznějším

druhem pedagogické komunikace.4 Má určitá specifika, kterými se odlišuje od běžné

komunikace (Šeďová, Švaříček a Šalamounová, 2012, s. 19)5, plní úlohy vztahující se ke

společnosti i k jednotlivci. Škola je společenskou institucí, která ve vlastním prostředí

naplňuje své cíle a pomocí vhodných metod předává dovednosti a poznatky (Gillernová a

Krejčová, 2012, s. 9).

Šeďová (2019) tvrdí, že řeč a komunikace ve vzdělávání mohou žáky intelektuálně

rozvíjet a podílet se tak na jejich výsledcích. Kvalitní výuková komunikace zlepšuje žákovské

učení. Žáci by ve výuce měli mít možnost aktivně hovořit. Měli by být povzbuzováni k

vlastním tvořivým řešením a učit se je srovnávat s myšlenkami ostatních. Učitelé by neměli

předávat hotové informace, nýbrž umožnit promyšlenou participaci na vyučovacím procesu

(Šeďová a kol., 2019, s. 12–16).

Podobu komunikace ve škole více či méně ovlivňují různé faktory, které do ní vstupují. K

těm základním patří učitel, organizační formy a metody výuky, prostorové uspořádání,

atmosféra, klima školy a mnoho dalšího s různými proměnnými (Šeďová a kol., 2019, s. 43).

4 Pedagogická komunikace označuje „komunikaci mezi účastníky výchovných a výchovně-vzdělávacích procesů, který slouží

výchovně-vzdělávacím cílům“ (Šeďová, Švaříček a Šalamounová, 2012, s. 19).

5 Jedná se například o prostředí, jazyk, komunikační struktury nebo role, které komunikaci ve škole dotvářejí (Šeďová,

Švaříček a Šalamounová, 2012, s. 41).
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1.1 Pojem komunikace

Vyjádřit přesný význam slova komunikace není snadné, má totiž mnoho různých

významů, ke kterým existuje spousta definic.6 Gavora (2005, s. 11) uvádí tři základní:

a) dorozumívání – přesněji řečeno vzájemné pochopení myšlenek, tzn. primárním cílem

je, aby si lidé navzájem rozuměli;

b) sdělování – předávání poznatků druhé straně, cílem je informovat adresáta, seznámit

ho s obsahem komunikace;

c) výměna informací – proces, kdy jeden z komunikačních partnerů vyšle informaci,

druhý ji přijme a vnitřně zpracuje, role si v průběhu komunikace střídají.

Fungování jazykové promluvy nebo textu v komunikaci přibližuje Jakobsonův

komunikační model. Podle Jakobsona je pro úspěšnou komunikaci nezbytný přímý či

zprostředkovaný kontakt mluvčího (vysílatele) a adresáta (přijímatele) a současně s ním

přenos zprávy skrze komunikační kanál, ve kterém se mohou objevit šumy komplikující

přenos. Úspěšná komunikace dále předpokládá společnou znalost kódu, který umožňuje

porozumění obsahu. Posledním předpokladem je adresátova znalost kontextu, ke kterému se

ono sdělení vztahuje (Nekula, 2017).

vysílatel

kontext
zpráva

kontakt
kód

přijímatel

komunikační model podle Jakobsona, zdroj: Nekula, 2017 [online], dostupné z:
https://www.czechency.org/slovnik/KOMUNIKAČNÍ MODEL

Jak píše Šalamounová (2015), komunikace je neodmyslitelnou součástí společenského

života. Skrze vnímání a interpretování světa se člověk postupně začleňuje do společnosti,

osvojuje si její normy a hodnoty. Společnost sehrává v životě jednotlivce zásadní roli a silně


[…]


Marek: ve čtyřicet

Barbora: jo: tak to nestihnem

Marek: no právě

Barbora: Davide dělej

David: já už to skoro mam

Marek: tak to je dobrý ale my nemáme tu trojku

Eliška: protože ty menší děti to prostě čtou (.) když sou menší

Barbora: co to meleš

Eliška: já bych to třeba osobně nečetla

Marek: no tak to je jako pravda protože já sem taky četl knížky který sem číst nechtěl jako jo

takže

Barbora: ty by ses na to koukla už od pohledu jo? to se mi nelíbí to číst nebudu.

Eliška: asi tak.

Marek: a takže co tam mam napsat?

Barbora: já bych brala v potaz třeba obsah toho příběhu jakoby

Marek: jo
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Eliška: tak jo

Barbora: je to takový kanibalistický (.) nebo já nevim

Marek: <no počkej jakou to s tim má spojitost>

Barbora: <já nevi:m> no prostě

Marek: cože kanibalistický?

Barbora: <já nevim> (.) asi počkej (.) takže

Marek: tak to jo: no

Barbora: ty děti kterým je deset až dvanáct by si to přečetly protože by je do toho někdo

donutil

Marek: <no to je pravda>

Barbora: aby pochopily že si nemaj hrát na něco co nejsou a: maj bejt samy sebou

Eliška: ale ne

Barbora: a proč ne zase

Eliška: ale to samy sebou tam nepi:š

David: tak už [tam dávám]

Barbora: [tak něco vymysli] ty Eliško ty když si tak chytrá

Barbora: to je celý Davide?

David: ne to je jenom půlka

Barbora: aha

Eliška: Marku ňák se ti vypnul

Barbora: máš tam černo (.) ježišmarja

Marek: jo protože to nemam (.) sem to shodil pardon já tady kopíruju už to vidíte?

Barbora: ee jo

Eliška: ee jo

Marek: a teď to nevidíte.

Barbora: jó super (.) to sme šťastný

Eliška: Marku tam je chyba (.) Marku tam je chyba. zabloudilá tam je dlouhé a

David: jo tak to opravte já sem to to jenom chtěl napsat (.) tak tady je všechno

Marek: zabloudi la takhle? lepší?

Eliška: é jo

Marek: teď to zase nedivíš
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David: je to zabloudila bylo to dobře

Barbora: jo bylo

Marek: hele můžete to pořád přestat upravovat?

Barbora: uviděl není mezera

Marek: ee nezvukně cože

David: nezvukně jako že bez zvuku

Marek: jo takhle (.) nepřiblížila jo (.) eh tak to je správně asi (.) nechcete si to nejdřív přečíst

než to odešleme?

Eliška: asi jo

(..)

Barbora: uviděl není mezera

Marek: cože?

Barbora: uviděl není mezera:

Marek: kde tak v přibližný části toho textu to je

Barbora: předposlední řádek

Marek: aha tady takhle?

Barbora: jo

David: a v posledním řádku pastýře klofla

Marek: klovla asi

David: mně to opravilo se na klofla (.) f a (.) potom sem tam měl klovla klofla a ta se nikdy

nepřiblížila k farmě

Barbora: a už nikdy nenapodobila orla by tam mělo bejt ne?

Barbora: jo

David: ještě dej k tomu a ta

Barbora: a ta?

David: jo klovla a ta se nikdy

Barbora: nebo počkej

Barbora: nikdy nepřiblížila k farmě

Marek: to je ňáký divný to tam nemá bejt

Barbora: ne podle mě taky ne

David: ňák si to upravte.

Barbora: s mezerou bych to tam dala
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Marek: (klovla) (.) nepřiblížila

Barbora: jo

Marek: nezvukně no to je asi správně

Barbora: no trojka

Marek: co? jaká trojka? dyť ji máme

Barbora: no je tam jenom protože

Marek: <no>

Eliška: protože ty malý děti ještě poslouchaj rodiče

Barbora: jo

Eliška: prostě

Barbora: prostě by si to přečetly aby

Eliška: aby udělaly radost

Barbora: aby udělaly radost své mamince

((smích))

Marek: hele máme tři minuty jo

Eliška: protože ty malý děti poslouchaj

Barbora: =poslouchají

Eliška: poslouchají rodiče: (.) aby:

Barbora: =aby jim udělali prostě radost

Eliška: ano tečka (.) a odešli

Barbora: a ještě oprav to jim (.) no a hotovo

Marek: deset až dvanáct, <protože ty malý děti ještě poslouchaj rodiče aby jim udělaly

radost?>

((smích))

Barbora: <to je strašný>

Marek: <můžu se zeptat jestli to dává smysl?>

Eliška: jako jo

Eliška: ale počkej (.) aby před tim je ještě čárka

Marek: pardon

Barbora: ježišmarja Eliško

David: malé děti?
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Barbora: no jako že ty no já nevim

Marek: ale ne protože by to tam nemělo sedět já sem tam měl malý děti

Eliška: a u tý pětky jako (.) jak je tam ještě čtyřka a pětka tak jak tam je ta mezera tak tu dej

pryč uplně

Marek: a pro:č? to je mezera mezi těma řádkama

Barbora: jo Eliško

David: tak tam dej dvě mezery

Eliška: ano

Barbora: super

Marek: lepší?

Barbora: dej tam tři mezery

Eliška: ne už to odešli

Barbora: dej tam tři mezery

Eliška: ne: už je třicet devět

Barbora: <ježiš>

Eliška: hlavně to odešli,

Marek: jo jo já už to odesílám ale počkej nejdřív to musim uložit

Eliška: ježišmarja

Marek: ale vono to jinak nejde tak se zeptejte pani učitelky jestli to vadí že to pošlu o (.)

minutu pozdějš

David: to asi nebude vadit

Marek: jak se to menuje?

David: skupinová práce

Barbora: piš

David: je mi zima

Barbora: tak zavři okno

Marek: tak pani učitelko už to máme hotový