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Posudek diplomové práce Bc. Pavlíny Brabcové

Komunikace žáků staršího školního věku

Hodnocení práce podle kritérií ÚČJTK FF UK (Posudky_zaverecnych_praci-1.pdf (cuni.cz),

cit. 13. 8. 2021):

1. Koncepce práce

Autorka se zabývá zajímavým a dosud málo prozkoumaným tématem, které je zároveň

důležité pro výukovou praxi. Koncepce práce i provedený výzkum jsou dobře promyšlené,

výsledný text je vhodně strukturovaný, vymezení pojmů a užívání terminologie odpovídá

požadavkům. Cíl výzkumu je jasně formulován, argumentace je přiměřená, závěry odpovídají

zamýšlenému cíli i provedenému výzkumu. Teoretická část práce pokrývá velmi rozsáhlý okruh

témat. Jejími silnými místy jsou především části věnované sociální interakci a problematice

skupin, různým charakteristikám žáků, školní komunikaci a skupinovému vyučování. V textu

je také mnoho zajímavých poznatků, které v lingvistických výzkumech nebývají běžně

reflektovány. Některé úvodní obecné části o komunikaci a některé části o dialogu by ještě

mohly být trochu upraveny – občas by bylo možné informace strukturovat jinak, popř. přemístit

do jiné kapitoly, občas by mohly být ještě propracovány (zejména kapitola o mluvenosti a

psanosti) a také více provázány s praktickou částí. Nedostatky však nepokládám za závažné.

(B)

2. Metodologie a zpracování dat

Provedený výzkum pokládám za velmi zdařilý a cenný. Přináší mnoho zajímavých

poznatků o skupinové práci žáků staršího školního věku, ale hodnotná je i řada původně

neočekávaných drobnějších zjištění (srov. např. autorčiny podněty k užívání výrazů jako

počkej, nevim, k vulgarismům, nespisovným prostředkem či některým typům humoru). Použité

metody jsou vhodně zvolené, autorka je dobře zvládla a je si vědoma i jejich výhod a limitů.

Byl zvolen i vhodný systém přepisu nahrávek; přepis materiálu byl nepochybně velmi náročný.

Autorka velmi zručně reagovala na nepříznivou pandemickou situaci let 2020–2021 a svůj

výzkum dané situaci dobře přizpůsobila.
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Prezentace výzkumu v diplomové práci je výborná. Výklad je přehledný, srozumitelný

a ukazuje, že autorka dokáže velmi dobře pozorovat, analyzovat a s ohledem na širší kontext

přiměřeně interpretovat zkoumanou skupinovou práci. Výklad je také vhodně provázán

s teoretickou částí a poznatky z prostudované odborné literatury. Oceňuji paralelní strukturu

analýz jednotlivých nahrávek a závěrečné srovnávací shrnutí i samotný závěr, v němž autorka

mj. navrhuje také zajímavá témata dalšího možného zkoumání. Kladně hodnotím i autorkou

připravené pracovní listy, které dokládají její schopnosti v oblasti přípravy vhodných

výukových materiálů. (A)

3. Práce s odbornou literaturou

Výběr odborných zdrojů i práce s nimi odpovídá požadavkům. (A)

4. Formální úroveň práce

Práce je po formální stránce kvalitně zpracována, případné nedostatky (např.

interpunkční) jsou výjimečné. Cenné jsou přílohy, v nichž jsou mj. zpřístupněny přepisy

nahrávek a použité pracovní listy. (A)

5. Celkové hodnocení

Diplomová práce Pavlíny Brabcové splňuje požadavky kladené na práce diplomové,

ráda ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

6. Otázky k obhajobě

U obhajoby by autorka mohla shrnout doporučení, která by na základě svého výzkumu

dala vyučujícím žáků staršího školního věku, kteří by rádi do výuky zařadili více skupinové

práce.

Praha 18. srpna 2021 doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce